



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	46.319.267,61	7.432.958,30	38.719.400,00	9.444.040,76	46.319.267,61	41.076.777,22
RECEITAS DE CAPITAL	2.430.199,16	1.086.000,00	3.229.100,00	471.978,22	2.430.199,16	1.888.438,01
SUBTOTAL	48.749.466,77	8.518.958,30	41.948.500,00	9.916.018,98	48.749.466,77	42.965.215,23
(-) DEDUÇÕES	29.822.872,61	5.865.563,30	27.607.750,00	5.853.175,60	29.822.872,61	28.357.580,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	350.000,00	650.000,00	0,00	0,00	248.798,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	594.977,63	200.000,00	1.100.000,00	275.378,83	594.977,63	171.973,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	24.011.853,59	4.493.683,30	21.295.750,00	4.729.601,94	24.011.853,59	23.767.236,15
Alienação de Bens	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	5.256,99	34.550,00	96.500,00	0,00	5.256,99	72.009,48
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	5.216.041,39	821.880,00	4.462.000,00	848.194,83	5.216.041,39	4.169.573,54
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.926.594,16	2.653.395,00	14.340.750,00	4.062.843,38	18.926.594,16	14.607.634,30
RECEITA CORRENTES	46.319.267,61	7.432.958,30	38.719.400,00	9.444.040,76	46.319.267,61	41.076.777,22
RECEITAS DE CAPITAL	2.430.199,16	1.086.000,00	3.229.100,00	471.978,22	2.430.199,16	1.888.438,01
SUBTOTAL	48.749.466,77	8.518.958,30	41.948.500,00	9.916.018,98	48.749.466,77	42.965.215,23
(-) DEDUÇÕES	29.814.640,47	5.865.563,30	27.607.750,00	5.853.175,60	29.814.640,47	28.357.580,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	350.000,00	650.000,00	0,00	0,00	248.798,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	594.977,63	200.000,00	1.100.000,00	275.378,83	594.977,63	171.973,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	24.003.588,60	4.493.683,30	21.295.750,00	4.729.601,94	24.003.588,60	23.767.236,15
Alienação de Bens	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	5.224,14	34.550,00	96.500,00	0,00	5.224,14	72.009,48
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	5.216.074,24	821.880,00	4.462.000,00	848.194,83	5.216.074,24	4.169.573,54
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.934.826,30	2.653.395,00	14.340.750,00	4.062.843,38	18.934.826,30	14.607.634,30

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.080,08	
SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.449.673,02	
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	167.597,79	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.449.673,02	
RESULTADO	5.224,14	34.550,00	96.500,00	0,00	5.224,14	0,00	5.224,14	-26.377.663,54	
RESULTADO	5.216.074,24	821.880,00	4.462.000,00	848.194,83	5.216.074,24	848.194,83	5.216.074,24	-22.280.099,48	
RESULTADO	18.934.826,30	2.653.395,00	14.340.750,00	4.062.843,38	18.934.826,30	4.062.843,38	18.934.826,30	-11.842.038,72	

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-612.186,30	-542.819,82	-538.926,73	3.893,09	73.259,57
(-) Disponibilidade de Caixa	10.047.204,19	17.478.842,78	15.345.894,90	-2.132.947,88	5.298.690,71
(-) Aplicações Financeiras	9.604.738,89	10.067.219,47	10.742.447,31	675.227,84	1.137.708,42
(-) Ativo Realizável	11.889,64	170.284,38	11.807,14	-158.477,24	-82,50
(+) Restos a Pagar Processados	-2.864,61	-1.521,60	-1.521,60	0,00	1.343,01
(II) Dívida Consolidada Líquida	19.048.781,81	27.172.005,21	25.559.701,02	-1.612.304,19	6.510.919,21
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	19.048.781,81	27.172.005,21	25.559.701,02	-1.612.304,19	6.510.919,21
(I) Dívida Consolidada	-612.186,30	-542.819,82	-538.926,73	3.893,09	73.259,57
(-) Disponibilidade de Caixa	10.047.204,19	18.031.235,14	15.929.837,78	-2.101.397,36	5.882.633,59
(-) Aplicações Financeiras	9.604.738,89	10.067.219,47	10.742.447,31	675.227,84	1.137.708,42
(-) Ativo Realizável	11.889,64	169.743,55	11.889,64	-157.853,91	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-2.864,61	-1.521,60	-1.521,60	0,00	1.343,01
(II) Dívida Consolidada Líquida	19.048.781,81	27.723.856,74	26.143.726,40	-1.580.130,34	7.094.944,59
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	19.048.781,81	27.723.856,74	26.143.726,40	-1.580.130,34	7.094.944,59